

# PERGAILE

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO  
DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

Z A R A S A I

1953 m.

liepos

15

TREČIADIENIS

Nr.83(893)

Kaina 15 kap.

Numer yje:

1. I. DONSKOJUS. MTS žlugdomas derliaus nuėmimo mašinų remontas—2 psl.  
2. Šiaulių rajono kolūkiečių, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojų, žemės ūkio specialistų kreipimasis į visus Tarybų Lietuvos kolūkiečius, MTS bei tarybinių ūkių darbuotojus, žemės ūkio specialistus—2 psl.  
3. Tarybų Lietuvos 13-ųjų metų garbei—3 psl.

4. G. KAZLAUSKAITĖ Prie Marytės kapo—3 psl.  
5. P. IVANAUSKAS. Svarbus apylinkių Tarybų uždavinys—3 psl.  
6. Liaudies demokratijos šalyse—4 psl.  
7. V. CHARKOVAS. Tarpautinė apžvalga—4 psl.  
8. M. ŠALČIUS. Tinkamai išskulkime ir išvalykime daugiamėčių žolių sėklą—4 psl.

## Nesugriaunama partijos, vyriausybės, tarybinės liaudies vienybė

Kupina neįveikiamos galios ir kūrybinių jėgų, Tarybų šalis tvirtai žengia pirmyn komunistinio statybos keliu. Įgyvendindama XIX suvažiavimo nutarimus, Tarybų Sąjungos Komunistų partija, savo Centro Komiteto vadovaujama, užtikrina galingą pakilimą visose liaudies ūkio srityse. Vykdydama didingus komunistinės statybos uždavinius, tarybinė liaudies dar glaudžiau susitelkė apie partiją ir vyriausybę. Nenukrypstamai stiprėja ekonominė ir gynybinė mūsų Tėvynės galia, pasiekti žymūs laimėjimai toliau gerinant darbininkų, kolūkiečių, inteligentijos, visų tarybinių žmonių gyvenimą.

Mes turime galingą socialistinę industriją, visapusiškai išvystytą sunkiąją pramonę — socialistinės ekonomikos pagrindų pagrindą. Nenukrypstamai kyla mūsų mašinų gamyba, aprūpindama visas liaudies ūkio šakas šiuolaikine technika. Stambūs laimėjimai pasiekti vystant priešakinį tarybinį mokslą. Aukštą lygį pasiekė mūsų lengvoji ir maisto pramonė. Ji dabar turi galimumą patenkinti augančias miesto ir kaimo gyventojų reikmes partijos vykdomos kaimo mašinavimo politikos pagrindu. Aikštas pokariniais metais žemės ūkis labiau, negu prieš karą, aprūpintas naujausia technika.

Visi šie laimėjimai yra mūsų šalies darbininkų klasės ir valstietijos tvirtos sąjungos rezultatas, TSRS tautų stiprėjančios draugystės ir nenukrypstamo tarybinės visuomenės moralinės-politinės vienybės stiprėjimo rezultatas, Komunistų partijos sukurtos politikos nuoseklus įgyvendinimo rezultatas.

Tvirtai ir nuosekliai vykdydama taikos politiką, Tarybinė vyriausybė ne kartą yra pareiškusi, kad visi neišspręsti, ginčijami tarptautinio gyvenimo klausimai gali būti išspręsti vedant derybas tarp suinteresuotų šalių. Šis pareiškimas susilaukė visų tautų vieningos paramos ir pritarimo. Naujoji Tarybinės vyriausybės parodyta taiki iniciatyva, toliau sustiprino tarptautinę Tarybų Sąjungos padėtį, padidino mūsų šalies autoritetą, rimtai pakėlė pasaulinį judėjimą už taikos išsaugojimą ir sustiprinimą.

Kitoks vaizdas imperialistinėje stovykloje. Čia — toles-

nis bendrosios kapitalizmo krizės aštrėjimas, nesulaikoma Amerikos imperializmo ekspansija ir įžlaus diktato politika, prieštaravimų tarp kapitalistinių šalių augimas, vis stiprėjantis plačių darbo žmonių masių nusiskurdimas.

Visa pasaulinio vystymosi eiga liudija, tuo būdu, apie nenukrypstamą demokratijos ir socializmo jėgų augimą, iš vienos pusės, apie bendrą imperialistinės stovyklos jėgų silpnėjimą, iš kitos pusės. Visa tai sukelia didį nerimą imperialistų tarpe ir sąlygoja smarkų reakcinių imperialistinių jėgų aktyvėjimą, jų karštingą siekimą pakirsti augančią tarptautinės taikos, demokratijos bei socializmo stovyklą ir, visų pirma, jos svarbiausios jėgos — Tarybų Sąjungos — augančią galią. Imperialistai ieško sau demokratijos ir socializmo šalyse atramos įvairių atskalonų ir demoralizuotų elementų asmenyje, aktyvina ardomąją savo agentūros veiklą.

Šiandien „Pravdoje“ spausdinamas pranešimas apie Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto Plenumą. Šiame pranešime rašoma:

„TSKP CK Plenumas, išklaušęs ir apsvarstęs CK Prezidiumo — drg. G. M. Malenkovo pranešimą apie nusikalstamus antipartinius ir antivalstybinius L. P. Berijos veiksmus, nukreiptus į Tarybų valstybės pakirtiną užsienio kapitalo interesus ir pasireiškusių klasingais mėginimais pastatyti TSRS Vidaus reikalų ministeriją viršum Vyriausybės ir Tarybų Sąjungos Komunistų partijos priėmė nutarimą — išvesti L. P. Beriją iš TSKP CK sudėties ir pašalinti jį iš Tarybų Sąjungos Komunistų partijos eilių, kaip Komunistų partijos ir tarybinės liaudies priešą“.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas, apsvarstęs TSRS Ministrų Tarybos pranešimą šiuo klausimu, nutarė:

1) Nuimti L. P. Beriją nuo TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko pirmojo pavaduotojo posto ir nuo TSRS Vidaus reikalų ministro posto.

2) Bylą apie nusikalstamus L. P. Berijos veiksmus perduoti svarstyti TSRS Aukščiausiajam teismui.

Dabar demaskuotas liaudies priešas Berija įvairiomis karjeristinėmis machinacijomis įgijo pasitikėjimą, prasisverbė į vadovybę. Jeigu anksčiau jo nusikalstama antipartinė ir antivalstybinė veikla buvo giliai užslėpta ir užmaskuota, tai pastaruoju metu sužlėjęs ir išsijuosęs Berija ėmė rodyti savo tikrąjį veidą — pikto partijos ir tarybinės liaudies priešų veidą. Toks Berijos nusikalstamos veiklos suaktyvėjimas paaiškinamas priešišku mūsų valstybei tarptautinių reakcinių jėgų griauamos antitarybinės veiklos bendru stiprėjimu. Aktyvėja tarptautinis imperializmas — aktyvėja ir jo agentūra.

Savo niekšiškas machinacijas, kurių tikslas buvo užgrobti valdžią, Berija pradėjo nuo to, kad mėgino pastatyti Vidaus reikalų ministeriją viršum partijos ir vyriausybės, panaudoti VRM organus centre ir vietose prieš partiją ir jos vadovybę, prieš TSRS Vyriausybę, kėlė darbuotojus Vidaus reikalų ministerijoje pagal asmeninio atsidavimo jam pozymį.

Kaip dabar nustatyta, Berija įvairiais prasimanytais pretekstais visaip stabdė ypatingai svarbių neatidėliotųjų klausimų sprendimą žemės ūkio srityje. Tai buvo daroma, siekiant pakirsti kolūkius ir sudaryti sunkumus aprūpinant šalį maistu.

Įvairiais klasingais būdais Berija siekė pakirsti TSRS tautų draugystę — daugianacionalinės socialistinės valstybės pagrindų pagrindą ir svarbiausiąją broliškujų tarybinių respublikų visų laimėjimų sąlygą, sukelti nesantį tarp TSRS tautų, suaktyvinti buržuazinius-nacionalistinius elementus sąjunginėse respublikose.

Būdamas priverstas vykdyti tiesioginius partijos Centro Komiteto ir Tarybinės vyriausybės nurodymus dėl tarybinio teisėtumo stiprinimo ir kai kurių neteisėtumo bei savivaliavimo faktų likvidavimo, Berija tyčia stabdė tokių nurodymų įgyvendinimą, o eilėje atvejų mėgino juos iškreipti.

Nepaneigiami faktai rodo, kad Berija neteko komunisto veido, pavirto buržuaziniu persigimėliu, tapo tikrovėje tarptautinio imperializmo agentu. Šis avantiūristas ir

užsienio imperialistinių jėgų samdinys puoselėjo planus užgrobti vadovavimą partijai ir šaliai, siekdamas faktiškai sugriauti mūsų komunistų partiją ir pakeisti partijos per daugelį metų sukurta politiką kapitulantine politika, kuri galų gale atvestų į kapitalizmo atkūrimą.

Dėka savalaikių ir ryžtingų priemonių, kurių ėmėsi TSKP CK Prezidiumas ir kurioms vieningai ir visiškai pritarė partijos Centro Komiteto Plenumas, — nusikaltami antipartiniai ir antivalstybiniai Berijos kėsni buvo demaskuoti. Berijos nusikalstamos avantiūros likvidavimas dar ir dar kartą rodo, kad bet kurie užsienio imperialistinių jėgų antitarybiniai planai suduždavo ir sudužs į nesugriaunamą partijos, vyriausybės, tarybinės liaudies galią ir didžiąją jų vienybę.

Kartu su tuo, iš Berijos bylos reikia politiškai pamokyti ir padaryti būtinas išvadas.

Mūsų vadovavimo jėgą sudaro jo kolektyvumas, su-  
telktumas ir monolitiškumas. Vadovavimo kolektyvumas yra aukščiausias vadovavimo principas mūsų partijoje. Šis principas visiškai atitinka žinomus Markso teiginius apie asmenybės kulto žalą ir neleistinumą. „Dėl priešiško kiekvienam asmenybės kultui, — rašė Marksas, — aš per visą Internacionalo gyvavimo laiką niekada neleidau, kad būtų paskelbiami gausūs kreipimai, kuriuose buvo pripažįstami mano nuopelnai ir kuriais man įgrįsdavo iš įvairių šalių, — aš net niekada neatsakydavau į juos, nebent retkarčiais už juos išbardavau. Engelsas ir aš pirmą kartą įstojome į slaptąją komunistų draugiją su ta sąlyga, kad iš įstatų bus išmesta visa, kas prisideda prie prietaringo autoritetų garbinimo“. Tik besiremančio moksliniu marksistinės-lenininės teorijos pagrindu Centro Komiteto kolektyvus politinis patyrimas, kolektyvi išmintis užtikrina vadovavimo partijai ir šaliai teisingumą, nepajudinamą partijos eilių vienybę ir susitelkimą, sėkmingą komunistinio statybos mūsų šalyje.

Bet kuris darbuotojas, kad ir kokį postą jis užimtų, turi

būti nuolat kontroliuojamas partijos. Partijos organizacijos turi reguliariai tikrinti visų organizacijų ir žinybų darbą, visų vadovaujančiųjų darbuotojų veiklą. Reikia, tame tarpe, sistemingai ir nuolat kontroliuoti Vidaus reikalų ministerijos organų veiklą. Tai — ne tik partinių organizacijų teisė, bet jų tiesioginė pareiga.

Visame partinių ir tarybinių organizacijų darbe reikia visokeriopai kelti revoliucinį komunistų ir visų darbo žmonių budrumą. Kol yra kapitalistinis apsupimas, jis siuntinėja ir siuntinėja į mūsų tarpą savo agentus griauamai veiklai varyti. Apie tai reikia atminti, niekad neužmiršti ir visuomet laikyti mūsų ginklą išgalastą prieš imperialistines žvalgybas ir jų samdinius.

Reikia kuo ryžtingiausiai laikytis partinių principų dėl darbuotojų parinkimo pagal jų politines ir dalykines savybes.

Mūsų partijos jėgą ir nugalimumą sudaro jos glaudus ir nenutrūkstamas ryšys su masėmis, su liaudimi. Uždavinys yra stiprinti ir plėsti šį ryšį, būti jautriais darbo žmonių poreikiams, nuolat rūpintis darbininkų, kolūkiečių, inteligentijos — visų tarybinių žmonių gyvenimo gerinimu.

Šventa partijos pareiga — toliau stiprinti neišardomą TSRS tautų draugystę, stiprinti mūsų daugianacionalinę socialistinę valstybę, auklėti tarybinius žmones proletarinio internacionalizmo dvasia, ryžtingai ir nesutaikinamai kovoti prieš visus ir bet kuriuos buržuazinio nacionalizmo pasireiškimus.

Mobilizuodamos mūsų liaudies kūrybines jėgas, partinės, tarybinės, profsąjunginės, komjaunimo organizacijos turi nukreipti šias jėgas į tai, kad pilnu mastu būtų išnaudoti mūsų rezervai ir galimybės partijos XIX suvažiavimo iškeltiems uždaviniams sėkmingai įgyvendinti.

(Nukelta į 2 pusl.)

## Nesugriaunama partijos, vyriausybės, tarybinės liaudies vienybė

(Atkelta iš 1 pusl.)

Reikia ryžtingai pagerinti partinę propagandą ir politinį-auklėjimą darbą masėse. Studijuoti marksizmo-leninizmo teoriją ne prisiskaitėliškai, ne dogmatiškai, siekti, kad būtų įsisavinamos ne atskiros formuluotės ir citatos, o visanuginčio, pertvarkančio pasaulį Markso—Engelso—Lenino—Stalino revoliucinio mokymo esmė — toks mūsų propagandos uždavinys.

TSKP Centro Komiteto Plenumo nutarimui vieningai ir karštai pritaria visa partija, visa šalis. Vakar įvykęs TSKP Maskvos srities ir miesto komitetų jungtinis plenumas kartu su Maskvos miesto ir Maskvos srities partiniu aktyvu išreiškė savo gilų ir rūsų pasipiktinimą išdaviškiška Berijos veikla ir visiškai vieningai pritarė TSKP CK Plenumo nutarimui. To-

kios pat nutarimus priėmė jungtinis partijos Kijevo srities ir miesto komitetų plenumas kartu su aktyvu, o taip pat eilė kitų partinių organizacijų.

Prieš 50 metų genialiojo Lenino sukurta Tarybų Sąjungos Komunistų partija išaugo į milžinišką jėgą, užsigrūdino mūšiuose, vadovaujama Lenino, jo mokinio ir jo reikalo tęsėjo didžiojo Stalino ir jų bendražygių.

Komunistų partijos vadovaujama, glaudžiai susitelkusi apie jos kovinę vėliavą, tarybinė liaudies vykdo savo didįjį istorinį darbą. Glaudžioje partijos, vyriausybės ir liaudies vienybėje mūsų šalis ryžtingai ir tvirtai toliau žengia savo keliu pirmyn—šlovingu pergalingos komunistinės statybos keliu.

1953 m. liepos 10 d.  
„Pavdos“ vedamasis

## MTS žlugdomas derliaus nuėmimo mašinų remontas

Žiūrėdamas į paskutinį pranešimą apie derliaus nuėmimo mašinų remonto eigą, Zarasų MTS direktorius drg. Caciaura pastebėjo:

— Su pasiruošimu derliaus nuėmimui pas mus lyg ir nebūna. Laiko dar yra, suspėsime atremontuoti...

Bet ar suspės atremontuoti. Kai prieini prie MTS mechaninių dirbtuvių, matai daug išardytų ir neatremontuotų derliaus nuėmimo mašinų. Remonto darbo dar daug, o laiko ligi derliaus nuėmimo pradžios — mažai. Dar neatremontuoti 3 kombainai, 5 kulliamosios. Iš esamų MTS 14 kertamųjų atremontuota tik pusė. Penkios kertamosios ligi šiol yra kolūkiuose. Jų dar neįgabeno į MTS sodybą. Iš penkių linų rovimo mašinų atremontuotos tik 2.

Sąlygos sėkmingam žemės ūkio mašinų remontui vykdyti MTS yra. Gerai aprūpinta mechaninė dirbtuvė, paruošti specialistai-mechanikai įgalina MTS laiku atlikti derliaus nuėmimo mašinų remontą. Tačiau dėl blogo darbo organizavimo remontuojant darbas nesistumia pirmyn. Dabar, kai brangi kiekviena valanda, remontininkai vėlinasi, o kartais ir visai neišėina į darbą. Antai, liepos 6 dieną iš 13 mašinistų, remontuojančių kulliamąsias, į darbą atvyko tik 2 žmonės. Ypač blogai dirba remonti-

ninkai Kondratavičius, Veikša, Ciblys; kombainininkas-mechanikas G. Mikšta, nesąžiningai atlikdamas savo pareigas, jau antrą mėnesį remontuoja savo kombainą. Teisingus reikalavimus iškelia remontininkai mechaninei dirbtuvei, ypač tekinimo cechui, kuriame ligi šiol nesukomplektuoti specialistai ir dirba tik viena pamaina. Žinoma, jie nespėja laiku atlikti būtinus užsakymus.

Ypatingai bloga remontininkų darbo apskaita. Nuo balandžio mėnesio dirbtuvėje nėra normuotojo. Čia neprišilaikoma nustatytų kombainininkų-mechanikų darbo atlyginimo normų. Tai žymiai sumažina darbo našumą.

Negalima nutylėti ir apie tai, kad MTS neskiria reikiamo dėmesio kadrų paruošimui. Trūksta kulliamųjų mašinistų, neruošiami kadrų, kurie dirbtų prie kertamųjų ir linų raunamųjų mašinų. Pradžiusių etų praktika parodė, kad tuose kolūkiuose, kur prie mašinų darbo neparuošti žmonės, daugiausia gesdavo mašinos, būdavo prastovėjimai.

Apie visus šiuos trūkumus gerai žinoma MTS vadovams, bet kažkodėl jie nesiima priemonių jų likvidavimui. Artinasi derliaus nuėmimo darbai. MTS vadovams reikia padaryti galą nusiraminti ir greičiau baigti derliaus nuėmimo mašinų remontą.

I. Donskojus

„Pergalės“ medžiagos pėdsakais

### „Apsileidusi parduotuvės vedėja“

Tokio pavadinimo skaitytojo laiškas buvo išspausdintas „Pergalės“ 68(878) numeryje.

Laiške buvo nurodyta, kad „Ažuolo“ kolūkyje esančios parduotuvės vedėja drg. Prapakavičiūtė blogai atlieka savo pareigas.

Zarasų vartotojų kooperatyvo valdyba redakcijai pra-

nešė, kad išskelti faktai pasitvirtino.

Drg. Prapakavičiūtės darbas buvo apsvarstytas Zarasų vartotojų kooperatyvo valdybos posėdyje. Kooperatyvo valdyba nutarė už blogą darbą Prapakavičiūtę iš einamųjų pareigų atleisti. Imtasi priemonių padidinti prekių asortimentą.

## Šiaulių rajono kolūkiečių, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojų žemės ūkio specialistų KREIPIMASIS

į visus Tarybų Lietuvos kolūkiečius, MTS bei tarybinių ūkių darbuotojus, žemės ūkio specialistus

Mes, Šiaulių rajono kolūkiečiai, MTS, tarybinių ūkių darbuotojai ir žemės ūkio specialistai, šių metų pavasarį prisidėmėme socialistinius įsipareigojimus toliau kelti žemės ūkio kultūrų derlingumą, visokeriopa vystyti gyvulininkystę, toliau stiprinti kolūkius organizaciniu-ūkiniu atžvilgiu.

Vykdydami savo įsipareigojimus, rajono kolūkiai, MTS ir tarybiniai ūkiai pasiekė kai kuriuos laimėjimus. Pavasario sėja šiais metais atlikta organizuotai, geriausiai agrotechniniais terminais, žymiai anksčiau, negu pernai. Pagrindinių žemės ūkio kultūrų sėjos planas įvykdytas ir viršytas. Beveik visos vasarinės kultūros pasėtos veislėmis sėkla, eilinėmis sėjamosiomis. Žymiai išplėstas pašarinių kultūrų pasėlių plotas. Visuose kolūkiuose išskirti sėkliniai sklypai.

Pagerino darbą Gruzdžių ir Šiaulių MTS. Traktorinių darbų pusmečio planas įvykdytas 108 procentais. Palyginti su praėjusiais metais traktorinių darbų apimtis padidėjo 38 procentais.

Pasiekti nemaži laimėjimai toliau didinant visuomeninių gyvulių skaičių. Rajono kolūkiai baigia vykdyti metinį valstybinį galvijų ir kiaulių skaičiaus padidinimo planą, o avių ūkio metinis planas žymiai viršytas. Gerėja veislinė gyvulių sudėtis. Žemės ūkio artelėse plačiai vyksta gyvulininkystės patalpų statyba.

Apsvarstę anksčiau prisimintų socialistinių įsipareigojimų vykdymo rezultatus, mes, rajono kolūkiečiai, MTS, tarybinių ūkių darbuotojai ir žemės ūkio specialistai, pripažįstame, kad mūsų darbe yra eilė rimtų trūkumų, kad mes neišnaudojome visų galimybių kolūkiams toliau stiprinti organizaciniu-ūkiniu atžvilgiu. Antai, nepakankamai skiriama dėmesio pasėlių priežiūrai, savalaikiam pūdymų įdirbimui. Vis dar tebėra žemas gyvulių produktyvumas. Atskiri kolūkiai užtęsė šienapūtę ir pašarų silosavimą, lėtai ruošiasi derliaus nuėmimui.

Komunistų partija mus moko nesitaikstyti su trūkumais ir nurodo būtinumą ryžtingai

juos šalinti. Tai mes ir privalome padaryti. Dabar visos rajono žemdirbių jėgos nukreiptos į esamų trūkumų pašalinimą, į greitesnį šienapūtės užbaigimą, sėkmingą pasiruošimą derliaus nuėmimui.

Apsvarstę Lietuvos TSR Ministrų Tarybos nutarimą dėl pasiruošimo derliaus nuėmimui, grūdų bei kitų žemės ūkio produktų paruošimo ir jų įvykdymo 1953 metais ir laikydami derliaus nuėmimą be nuostolių vienu iš atsakingiausių uždavinių kovojant už tolesnį kolūkių stiprinimą, kolūkiečių gerovės kėlimą, mes prisiimame šiuos papildomus įsipareigojimus:

1. Nuimti visų žemės ūkio kultūrų derlių organizuotai, trumpu laiku, be nuostolių. Pasizadame iki derliaus nuėmimo pradžios baigti remontuoti ir paruošti visus kombainus, traktorius, java-piūves, kulliamąsias, linų, bulvių, cukrinių runkelių nuėmimo mašinas bei kitą kolūkiuose esančią techniką ir aprūpinti jas kvalifikuotais specialistais. MTS priklausančias mašinas ne vėliau kaip 10 dienų iki derliaus nuėmimo pradžios pristatyti į darbo vietą. Artimiausiomis dienomis baigti sudaryti kiekviename kolūkyje, MTS, tarybiniam ūkyje, brigadose darbo planus derliaus nuėmimo laikotarpiui. Iki derliaus nuėmimo pradžios galutinai baigti šienapūtę ir pagaminti 80 procentų metinio plano silosą.

2. Grūdams džiovinti kiekviename kolūkyje įrengti džiovyklą, o derliui laikyti—sandėlius.

3. Supilti rudens ir pavasario sėjai reikalingą sėklą išimtinai veisliniais grūdais iš sėklinių sklypų ne vėliau kaip per mėnesį nuo kiekvienos kultūros nuėmimo pradžios.

4. Išskirti tokius daugiamėčių žolių sėklinius sklypus, kurie įgalintų kolūkius apsirūpinti žolių sėkla dvejiems metams.

5. Kruopščiai prižiūrėti linų pasėlius, geriausiai laiku ir be nuostolių nuimti derlių, tuoj po rovimo nušukavus galvutes, šiaudėlius merkti ir kloti.

6. Nuimant derlių pilnutinai išnaudoti MTS, kolūkių ir tarybinių ūkių mašinas, visų pirma kombainus. Rajonų MTS kombainininkai pasizada nuimti per sezoną ne mažiau kaip po 200 hektarų javų kiekvienu kombainu.

Kolūkių valdybos įsipareigoja sudaryti sąlygas kombainams ir kitoms mašinoms našiai išnaudoti, išskirti nuolatinius kolūkiečius ir transportą kombainams aptarnauti.

7. Nuimant derlių, vykdyti ir kitus sezoninius darbus žemės ūkyje: pūdymų įdirbimą, pašarų ruošimą, ražienų skutimą, visuomeninių, ūkių patalpų statybą ir kt.

8. Iki rugpiūčio 10 d. baigti juodųjų pūdymų kartojiimą. Pasėti žiemkenčius ne vėliau kaip rugsėjo 15 d. gerai įdirbtose ir gausiai patręštoje dirvoje tik veislėmis, beicuota sėkla, eilinėmis sėjamosiomis mašinomis.

9. Tuoj po javų piuties nuskusti ražienas. Giliai suarti prieš žiemą visas neužsėtas dirvas. Techninėms ir pašarinėms kultūroms skirtas dirvas patręšti organinėmis ir mineralinėmis trąšomis iš rudens.

10. Pasiekti tolesnius laimėjimus keliant visuomeninę gyvulininkystę, visų pirma atkreipus dėmesį į stiprios pašarų bazės sudarymą ir gerų gyvulininkystės patalpų įrengimą žiemai visuose kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose.

Prisiimdami šiuos papildomus įsipareigojimus, mes raginame visus Tarybų Lietuvos kolūkiečius, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojus, žemės ūkio specialistus plačiau išvystyti socialistinį lenktyniavimą už sėkmingą derliaus nuėmimą ir visų kitų žemės ūkio darbų atlikimą geriausiu laiku, aukštu agrotechnikos lygiu. Tuo mes padarysime rimtą įnašą į mūsų šalies žemės ūkio tolesnį kėlimą, į Tarybų Sąjungos Komunistų partijos XIX suvažiavimo istorinių nutarimų sėkmingą įvykdymą.

Kreipimasi apsvartė ir priėmė Šiaulių rajono kolūkių, MTS bei tarybinių ūkių ir žemės ūkio specialistų atstovai.

## Lietuvos KP Centro Komitete

Dėl Šiaulių rajono kolūkiečių, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojų, žemės ūkio specialistų kreipimosi į visus Tarybų Lietuvos kolūkiečius, MTS bei tarybinių ūkių darbuotojus, žemės ūkio specialistus

Lietuvos KP CK pritarė Šiaulių rajono kolūkiečių, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojų, žemės ūkio specialistų kreipimuisi į visus Tarybų Lietuvos kolūkiečius, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojus, žemės ūkio specialistus.

Lietuvos KP rajonų komitetai privalo rekomenduoti kolūkiams, MTS ir tarybiniam ūkiams apsvarstyti šį kreipimąsi ir išvystyti kolūkiečių, MTS bei tarybinių ūkių darbuotojų ir žemės ūkio specialistų tarpe socialistinį lenktyniavimą už greitesnį

žemės ūkio darbų įvykdymą.

Respublikinių ir rajoninių laikraščių redakcijos privalo sistemingai nušviesti kreipimosi svarstymą kolūkiuose, MTS ir tarybinuose ūkiuose.

(ELTA).

## Tarybų Lietuvos 13-ųjų metinių garbei

### Lenktyniavimas šienapiūtės darbuose

Artėjant Tarybų Lietuvos tryliktosioms metinėms „Ažuolo“ kolūkiečiai pristėmė socialistinius įsipareigojimus—užbaigti šienapiūtę iki liepos 21 dienos. Laukininkystės brigadų nariai, įsijungę į socialistinį lenktyniavimą, per paskutinį penkiadienį žymiai paspartino šienavimo darbus. Lenktyniavime pirmąją V. Minkevičiaus vadovaujama pirmoji laukinink-

kystės brigada. Šios brigados plovėjai B. Valainis, A. Cibulskis, P. Kvietkauskas ir kiti kasdien išdirbio normas įvykdo po 150 proc. Paspartėjo darbai ir J. Konečno vadovaujamoje brigadoje.

Kolūkiečiai sparčiau savo darbu įvykdys prisiimtus įsipareigojimus, skirtus Tarybų Lietuvos tryliktosioms metinėms pažymėti.

J. Bogušas

### Per penkiadienį—100 hektarų

Sutiksime Tarybų Lietuvos tryliktąsias metines užbaigę šienapiūtę, — su tokia šūkiu dabar dirba Stalino vardo kolūkiečiai. Plačiai išsivysčiusio tarp brigadų ir kolūkiečių socialistinio lenktyniavimo dėka darbo tempai paskutinėmis dienomis žymiai paspartėjo. Jeigu per ankstyvesnį penkiadienį buvo nupiauta 46 ha, tai per šį penkiadienį — 100 ha. Šienavimo darbus įsijungė

visi kolūkiečiai. Laukininkystės brigadoms talkininkauja gyvulininkystės darbuotojai ir atostogaujantieji mokiniai. Dauguma kolūkiečių įvykdo ir viršija išdirbio normas. Kolūkiečiai S. Ivanovas, J. Marcinkevičius, J. Valkauskas ir kiti įvykdo ne mažiau kaip po pusantros normos į dieną.

J. Špūrienė

Stalino vardo kolūkiečio sąskaitininkas

### Vykdo įsipareigojimus

Zarasų pramkombinato lentpiūvės darbininkų kolektyvas Tarybų Lietuvos tryliktųjų metinių garbei įsipareigojo dekadines užduotis įvykdyti 115 proc. ir iki liepos 21-osios dienos sutaupyti valstybei 500 rub. Tam tikslui jie nularė kovoti už kuro, tepalų ir medžiagų ekonomiją. Šis įsipareigojimas garbingai vykdomas. Pirmosios šio mėnesio dekadės planas įvykdytas daugiau kaip 120 proc. Pavyzdinčiai dirba gaterininkas V. Meduneckas, paruošėjai V. Makiejevas, Osipovas, H. Garšanovas. Jie

visuomet viršija darbo dienos užduotis.

Gerų rezultatų pasiekė Zarasų plytinės darbininkai. Jie jau viršijo pusmetinį gamybos planą. Plytinė pagamino apie 400 tūkstančių plytų.

Dabar kolektyvas kovoja už niekalo mažinimą. Vietoje nustatytų 8 proc. jie įsipareigojo sumažinti niekalą iki 4 proc. Savo įsipareigojimą jie garbingai vykdo. Panaudodami vietoje malkų durpes, darbininkai sutaupė 30 procentų kuro.

B. Velaikis

### Prie Marytės kapo

Liepos 13 dieną prie Marytės Melnikaitės kapo įvyko mitingas, skirtas didvyriškos lietuvių tautos dukros dešimtosioms žuvimo metinėms paminėti. Į mitingą atsilankė miesto darbo žmonių bei aplinkinių kolūkių kolūkiečiai, o taip pat Dusetų ir Dukšto rajonų komjaunuoliai ir pionieriai.

prisidėti prie greitesnio komunistinės visuomenės mūsų šalyje sukūrimo.

Kalbėjęs komjaunimo Dukšto rajono komiteto sekretorius drg. Pieviškis pareiškė, kad narsiosios partizanės vardas visuomet gyvena tarybinių žmonių atmintyje, bus šviesiu kelrodžiu darbe ir kovoje dėl taikos išsaugojimo ir sustiprinimo visame pasaulyje.

Ant didvyrės kapo vainikus padėjo Marytės giminės, miesto organizacijų bei Dusetų rajono atstovai.

Vakare Kultūros namuose įvyko minėjimas, kuriame buvo perskaityta paskaita „Narsioji lietuvių tautos dukra Marija Melnikaitė“. Pranešėjas drg. Kudoba plačiai supažindino klausytojus su didvyrės gyvenimu ir kova, su laimėjimais, kurie pasiekti rajone pokariniais metais.

G. Kazlauskaitė

## Svarbus apylinkių Tarybų uždavinys

Praeis nedaug laiko, ir respublikos laukuose prasišės masinis javų nuėmimas. Derliaus nuėmimas — tai itin svarbi ūkinė-politinė kampanija, nuo kurios sėkmingo įvykdymo daug priklausys Komunistų partijos XIX suvažiavimo žemės ūkiui iškelto uždavinio įvykdymas didinant visų žemės ūkio kultūrų derlingumą.

Todėl itin svarbus ir neatidėliotinas uždavinys, iškilęs kaimo darbo žmonėms, yra puikiai pasiruošti derliaus nuėmimui, nuimti visas žemės ūkio kultūras trumpais terminais ir be nuostolių, pilnutinai supilti sėklinius fondus iš rinktinių grūdų, įvykdyti privalomus grūdų pristatymus valstybei.

Sėkmingas derliaus nuėmimas ir jo pavyzdingas atlikimas padės toliau stiprinti žemės ūkio arteles politiniu bei organizaciniu-ūkiniu atžvilgiu ir kelti kolūkiečių gerovę.

Didelė atsakomybė, stiekiant laiku pasiruošti derliaus nuėmimui, tenka apylinkių Taryboms. Jų tiesioginis uždavinys yra vadovauti kolūkiečių gamybiniam aktyvumui ir nukreipti jį į tai, kad jų vadovaujantieji kolūkiečiai, esantieji apylinkės teritorijoje galėtų laiku mobilizuoti visus kolūkiečius ir materialines priemones derliui sėkmingai nuimti.

Nepraradamos nė vienos dienos apylinkių Tarybos su apylinkės vietinio aktyvo, priešakinių žmonių pagalba turi kruopščiai patikrinti kolūkių, laukininkystės brigadų pasirengimą grūdinių kultūrų nuėmimui. Patikrinimo rezultatai turi būti apsvarstyti apylinkių Darbo žmonių deputatų tarybų sesijose. Atskleistus trūkumus reikia trumpiausiu laiku ryžtingai šalinti.

Dėka nuolatinio partijos ir vyriausybės rūpinimosi Lietuvos TSR žemės ūkio mechanizavimu, kasmet respublikos kolūkių ir tarybinių ūkių laukuose vis daugiau ir daugiau dirba kombainų ir kitos

derliaus nuėmimo technikos. Mechanizuotas derliaus nuėmimas įgalina nuimti derlių trumpais terminais, žymiai atpigina derliaus nuėmimo darbus, palengvina kolūkiečių darbą. Nuo tikslaus mechanizmo darbo lemiamu mastu priklausys laimėjimai nuimant išaugintąjį derlių. Todėl apylinkių Tarybos turi kruopščiai patikrinti, kad kolūkių turimi derliaus nuėmimo mechanizmai būtų laiku ir kokybiškai atremontuoti ir pagal aktus perduoti laukininkystės brigadoms.

Derliaus nuėmimo, kaip ir bet kurio darbo sėkmė, lemiamu mastu priklauso nuo darbo teisingo organizavimo, nuo žmonių ir derliaus nuėmimo mechanizmų paskirtymo lemiamuose derliaus nuėmimo baruose. Apylinkių Tarybų pareiga—veiksmingai padėti kolūkių valdyboms, laukininkystės brigadoms sudaryti darbų planus visam javų nuėmimo kampanijos laikotarpiui. Šiuose planuose reikia numatyti, kad kartu su derliaus nuėmimu vienu metu būtų vykdomas jo kultūras, sėklų supylimas ir grūdų paruošos. Būtina, kad kolūkiečiai iš anksto būtų supažindinti su uždaviniais, kurie yra iškilę kolūkiui, laukininkystės brigadoms derliaus nuėmimo metu, kad jie gerai žinotų, kuriame darbe jie dirbs, ir jų dirbimo darbo pobūdį.

Jokiu būdu negalima leisti atotrūkio tarp derliaus nuėmimo ir iškūlimo, tarp sėklos supylimo ir grūdų pristatymo. Reikia, kad nuimtas derlius, stiekiant jį apsugoti nuo blogo oro ir išgrobstymo, būtų tučtuojau suvežamas į dengtus greidymus ir būtų organizuota jo apsauga.

Sėkmingo žemės ūkio kultūrų nuėmimo pagrindu turi tapti plačiai išvystytas masinis-politinis darbas mechanizatorių ir kolūkiečių tarpe. Aiškinamajam darbui atlikti reikia įtraukti visus apylinkių Tarybų deputatus, kaimo

intelligentiją, klubų-skaityklų darbuotojus, kurie diena iš dienos aiškintų kolūkiečiams ir mechanizatoriams, kokią didžiulę reikšmę liaudies ūkiui turi laiku atliktas derliaus nuėmimas, kaip svarbu, kad kiekvienas kombainininkas, kertamosios mašinistas, kiekvienas plovėjas skyrium įvykdytų ir viršytų gamybinės normas.

Svarbus apylinkių Tarybų uždavinys yra užtikrinti kultūrinį kolūkiečių ir mechanizatorių aptarnavimą derliaus nuėmimo metu. Reikia, kad laukininkystės brigadose, vykdamas pasikalbėjimus įvairiomis temomis, nuolat būtų gaunami naujais laikraščiais ir žurnalais, demonstruojami kino filmai, būtų leidžiami kovos lapeliai ir „žaidimai“, kurie papasakotų apie derliaus nuėmimo pirmųjų laimėjimus ir propaguotų jų patyrimą, o taip pat atskleistų trūkumus ir nurodytų būdus jiems pašalinti.

Pasirengimas derliaus nuėmimui reikalauja kasdieninio atidaus dėmesio. Per likusį trumpą laiką iki derliaus nuėmimo pradžios reikia ryžtingai įveikti dar tebesamus trūkumus, pasiekti, kad kiekvienas kolūkis, kiekviena laukininkystės brigada sutiktų derliaus nuėmimą pavyzdingai pasiruošę. Apylinkių Tarybų darbe yra svarbu plačiai išvystyti galingą socialistinį lenktyniavimą tarp kolūkių, laukininkystės brigadų, atskirų kolūkiečių už sėkmingą pasirengimą derliaus nuėmimui, už visų žemės ūkio kultūrų nuėmimą trumpais terminais ir be nuostolių.

Sėkmingas derliaus nuėmimo kampanijos atlikimas bus naujas stambus žingsnis kovoje už žemės ūkio produktų, pramoninės žaliavos gausumo sudarymą, bus rimtas įnašas toliau stiprinant mūsų socialistinę Tėvynę ekonominiu atžvilgiu, keliant kolūkinio kaimo darbo žmonių gerovę.

P. Ivanauskas

## Koncertai kolūkiečiams

Didelį kultūrinį ir auklėjamąjį darbą rajono darbo žmonių tarpe pašaukti atlikti rajono Kultūros namai.

Šių metų bėgyje mūsų Kultūros namų agitmeninė brigada surengė penkis koncertus kolūkiečiams, aplankydama eilę kolūkių, kaip „Jaunosios gvardijos“, Petro Cvirkos vardo, „Naujo gyvenimo“ ir kt. Prieš atliekant meninę dalį visur buvo skaitomos paskaitos. „Jaunosios gvardijos“ kolūkyje buvo perskaityta paskaita „Nepaprastieji dangaus reiškiniai“, „Spalio“—paskaita apie XIX suvažiavimo direktyvas dėl penktojo penkmečio plano ir kt. Reikia pažymėti, kad koncertus susirinkdavo gana gausiai kolūkiečių. Tai pasėka to, kad statomos pjesės kelia kolūkiečių gyvenimui

artimus klausimus. Parenkame daugiausia vieno veiksmo pjeses, kaip Šneiderio pjesę „Marijos Rybakovos biografija“, „Pusstotyje“, „Sienlaikraštis“ ir kt. Visos šios pjesės susilaukė nemažo pasisekimo.

Rengdami koncertus neapsiribojame vien tik pjesėmis: programą papildome lietuvių liaudies šokiais ir dainomis.

Dabartiniu metu, artinantis derliaus nuėmimui, Kultūros namų agitmeninė brigada rengiasi aplankyti kolūkiečius su programa.

Tačiau tenka pažymėti, kad, šalia pasiektų kai kurių laimėjimų, mūsų darbe yra gana stambių trūkumų. Pavyzdžiui, birželio ir liepos mėn. nebuvo surengta nė viena agitmeninė brigados išvyka į kolūkius.

Didžiausias stabdys išvykoms — neaprupinimas transportu. Beveik jokios paramos dėl susisiekimo priemonių neteikia rajono vykdomasis komitetas. Buvo faktų, kad vykdomojo komiteto vadovai, pažadėję aprūpinti koncerto dalyvius transportu, atėjus išvykimo momentui, pažadus pamiršdavo. Taip pasitaikė dviejų išvykų metu į Ždanovo vardo kolūkių, kur susirinkę kolūkiečiai veltui laukė agitmeninės brigados pasirodymo.

Mūsų kultūros namų kolektyvas ateityje dės visas pastangas, kad geriau patenkintų kultūrinius kolūkiečių poreikius.

L. Antanavičius

Kultūros namų direktorius

## Liaudies demokratijos šalyse

### Lenkijos išvadavimo dienos garbei

Sutikdami nacionalinę šventę—liepos 22-ąją dieną, kai Tarybinė Armija išvadavo Lenkiją, pramonės įmonių darbininkai vis plačiau vysto socialistinį lenktyniavimą už ketvirtinį planą ir metinio plano įvykdymą pirma laiko.

Vien Varšuvos miesto ir vaivadijos įmonėse darbo sąrygą šventės garbei eina 150.000 darbininkų. Daugiau kaip 4 tūkstančiai traktorių gamyklos „Ursus“ darbininkų prisiėmė individualius socialistinius įsipareigojimus. Gamyklos „Ursus“ kolektyvas įsipareigojo pagaminti liepos mėnesį 10 traktorių viršum plano.

Gamyklos „Florian“ plieno lydytojai šį mėnesį jau atliko 46 paspartintus ir 9 sparčiuosius lydimus. Pirmojoje šio mėnesio dekaodoje gamyklos kolektyvas davė šaliai apie 500 tonų plieno viršum plano.

(TASS—ELTA).

### J. V. Stalino raštų leidimas Kinijoje

Kinijoje dabar vyksta J. V. Stalino Raštų I-ojo tomo knygų kalba prenumeratos pasirašymas.

Šanchajuje J. V. Stalino Raštų I-ajam tomui gauti jau pasirašė daugiau kaip 17 tūkstančių žmonių. Kantone jau pirmąją J. V. Stalino Raštų prenumeratos pasirašymo dieną pasirašė 1.125 žmonės. Uchanėje, laikraščio „Huben žibao“ liepos 9 d. duomenimis, prenumeratorių skaičius sudarė kelis tūkstančius žmonių.

## Tarptautinė apžvalga

### Liaudies demokratijos šalių laukuose

Liaudies demokratijos šalyse dabar patys javų derliaus nuėmimo įkarštis. Lenkijos, Čekoslovakijos, Vengrijos, Rumunijos, Bulgarijos, Albanijos, o taip pat Kinijos laukuose, kaip praneša spauda, subrendo gausus derlius. Su didžiuliu entuziazmu dirba kaimo darbo žmonės, siekdami nuimti derlių greit ir be nuostolių.

Liaudies demokratijos šalių darbo valstietija sutiko šių metų pūtį dar labiau aprūpinti žemės ūkio technika, negu ankstesniais metais. Žymiai papildytas traktorių, kombainų, javapiūvių, kuliavimų parkas, pagerėjo mašinų išnaudojimas. Antai, Lenkijoje savaeigių kombainų skaičius palyginti su 1952 metais padidėjo 4,5 karto. 1.200 kombainų dirba Vengrijos laukuose. Bulgarijoje šiemet pusė pasėlių ploto bus nuimta mašinomis ir beveik visas derlius bus iškultas kuliamosiomis. Albanijoje derlius nuimamas daugiausia traktorinėmis javapiūvėmis.

Auganti pramonė kasmet tuoda liaudies demokratinių šalių žemės ūkiui vis daugiau mašinų. Rumunijoje, kuri iki liaudies valdžios importuodavo net durų spynas, dabar 90 procentų žemės ūkio mašinų ir padargų gaminama tėvyninėse gamylose.

Šiemet liaudies demokratijos šalių valstiečiai, žemės ūkio mechanizatoriai atliko didelį pasirėngimą derliaus nuėmimui, ir tai dabar užtikrina derliaus nuėmimo darbų sėkmę. Vengrijoje plečiasi socialistinis lenktyniavimas tarp kombainininkų. Bulgarijoje eilėje apygardų derliaus nuėmimo darbų planas iki liepos 7 d. jau buvo įvykdytas 60–65 procentais. Šimtai Čekoslovakijos traktorininkų, kombainininkų ir kitų

mašinų-traktorių stočių darbuotojų žymiai viršija savo normas.

Su dideliu pakilimu dirba Kinijos valstiečiai. Pavasarį jie nesigailėjo jėgų, kad geriau įdirbtų žemę, ir dabar ji šimteriopai jiems atsilygina. Syčuanio provincijoje—Kinijos aruode—kviečių derlius yra 15–20 procentų gausesnis, negu pernai. Šanchajaus apylinkių rajonuose laukų darbo žmonės nuima derlių, kuris 30 procentų viršija pernykštį derlių.

Prie derliaus nuėmimo sėkmės liaudies demokratijos šalyse daug kuo prisideda tai, kad valstiečiai ir mechanizatoriai plačiai taiko priešakinius tarybinius darbo metodus.

### Vergovė vietoj globos

Suvienytųjų Nacijų Organizacijos Globos taryba neseniai apsvarstė Jungtinių Valstybių vyriausybės ataskaitą apie globojamosios „Ramiojo vandenyno salų“ teritorijos valdymą ir Italijos vyriausybės pranešimą apie globojamąją Somalio teritoriją Afrikoje. Kaip yra žinoma, tarptautinė globos sistema pagal SNO įstatus yra įsteigta, stiekiant prisidėti prie globojamųjų teritorijų politinio, ekonominio ir kultūrinio vystymosi, o taip pat stiekiant patuošti jas savivaldai ir nepriklausomybei. Bet medžiaga, kurią svarsto Globos taryba, rodo, kad valdantieji valdžios organai iš esmės pavertė globojamas teritorijas kolonijomis.

Svarstant taryboje ataskaitas paaiškėjo, kad Somalyje ir Ramiojo vandenyno salose vietiniai gyventojai neturi jokių politinių ir socialinių teisių. Jie gyvena gentimis, pirmykščiu būdu dirba žemę, nuolat badaudami. Jokios pramonės globojamos teritorijose faktiškai nėra. Valdantieji valdžios organai (Italija ir JAV) ne tik nieko nedaro vietinės kilmės gyventojų padėčiai pagerinti, bet apgalvotai skatina atsilikusią gentių sistemą, kad būtų lengviau apiplėšti gyventojus. Badas ir skurdas, kurie viešpatuoja globojamos teritorijose, darosi dar sunkesni ryšium su tuo, kad valdžios organai konfiskuoja žemes iš vietinių gyventojų. Pavyzdžiui, Ramiojo vandenyno salose amerikiečių rankose yra du trečdaliai geriausių žemių. Somalyje italai pusdykiai atima iš gyventojų derlių, o paskui labai aukštomis kainomis pardavinėja jiems produktus.

Globaliam teritorijų gyventojai beveik visi neraštingi. Somalyje išlaidos švietimui sudaro tikta 0,7 procento biudžeto. Malarija, tuberkuliozė ir kitomis ligomis miršta daugybė gyventojų. Pavyzdžiui, Ramiojo vandenyno salose nuo epidemijų miršta tūkstančiai žmonių. Valdantieji valdžios organai negailėstingai išnaudoja vietinės kilmės gyventojus. Antai, Somalyje vietiniai tarnautojai gauna 4 kartus mažesnį atlyginimą, negu tokie pat tarnautojai—italai. Amerikos globojamos teritorijose vietinis darbininkas už savo dienos uždarbį kartais negali nupirkti net svaro duonos.

Apiplėsdamos globojamųjų teritorijų gyventojus, kapitalinės monopolijos susikrauna didžiulius pelnus. Somalyje, kur užsienio ūkio šakos yra italų ir užsienio firmų rankose, šių firmų pajamos per pastaruosius metus padidėjo daugiau kaip dvigubai. Nemažesnius pelnus gauna ir vadinamoji „Salų prekybos bendrovė“, kontroliuojanti prekybą Amerikos globojamos teritorijose Ramiajame vandenyne.

V. Charkovas

## S P O R T A S

### Respublikinės plaukymo pirmenybės

Šio mėnesio 12–13 d. d. Zarasų plaukymo baseine įvyko Lietuvos TSR LSD „Spartakas“ individualinės varžybos, kuriose dalyvavo Kauno, Vilniaus ir Zarasų spartakiečiai.

Varžybos parodė, kad dauguma sportininkų per metus dar labiau užgrūdino savo jėgas, pakėlė sportinį meistriškumą. Jau pirmąją varžybų dieną eilė plaukikų žymiai pagerino praėjusių metų rezultatus. Gerai pasirodė Zarasų sportininkai. Jaunas sportininkas Štaras, plaukdamas 100 ir 200 m. distancijas, užėmė pirmąją vietą, žymiai pagerindamas praeitų metų rezultatus. Jis taip pat pagerino praėjusių metų pasiekimus 800 ir 1500 m. distancijose, pastatydamas naują respublikinį rekordą jaunių grupėje.

Gražią plaukimo techniką nugarą parodė kaunietis Jakševičius. 100 m nuotolį jis praplaukė per 1:28,0 min., o 200 m—3:04,7 min.

Gerai pasirodė mūsų plaukikai Bobkovaitė, Grigaravičiūtė, Grigorjeva, Karčiauskas, Reingardas, užėmę pirmas vietas.

Kauno ir Zarasų plaukiku ketveriukė, kurią sudarė geriausieji abiejų pusių plaukikai Jakševičius, Doviakauskas, Orlovas ir Štaras, antrąją varžybų dieną kombinuotą 4x100 m. estafetę praplaukė per 5:41,2 min. **H. Rakšys**

### Pavyzdinga laiškinkė

Gerai savo pareigas atlieka „Bolševiko“ kolūkio laiškinkė drg. Makejevaitė. Ji visad laiku atsiima iš pašto laiškus ir laikraščius ir juos pristato kolūkiečiams tą pačią dieną. Dažnai laiškinkė pati paskaito laikraščius kolūkiečiams.

Sąžiningas laiškinkės darbas turi įtakos vykdančios spaudos platinimo planą.

Sokolovaitė

### Ekskursija į Rygą

Šiomis dienomis Zarasų pirmos vidurinės mokyklos VIII ir X klasių ir darbo jaunimo vidurinės mokyklos moksleiviai surengė ekskursiją į Latvijos sostinę Rygą, kur jie aplankė revoliucijos, dailės muziejus ir kitas žymesnes istorines vietas.

P. Janaudis

### Taisomi keliai

Paskutinėmis dienomis „Spalio“ kolūkyje sparčiai vyksta kelių taisymas.

Darbuose pasižymėjo kolūkiečiai V. Paurys, K. Kazaniauskaitė, J. Navickaitė, kurie kasdien viršija išdirbio normas.

Kelių taisymo darbai baigiami. **J. Blažlūnas**

Redaktorius  
L. RUDAŠEVSKIS

## Tinkamai iškulkime ir išvalykime daugiamečių žolių sėklą

Daugiametės žolės turi labai didelę reikšmę sudarant tvirtą pašarų bazę visuomeninei gyvulininkystei ir geriant dirvos struktūrą. Musų respublikos kolūkiai kasmet išaugina nemažai daugiamečių žolių sėklų, tačiau netinkamas ir nesavalaikis sėklos paruošimas duoda didelius nuostolius.

Bandymo stočių ir eilės pirmaujančių kolūkių patyrimas rodo, kad anksti iškultus daugiametes žoles, žymiai pagerėja jų sėklų kokybė, padidėja daigumas.

Šiuo metu kolūkių valdybų, laukininkystės brigadų brigadininkų uždavinys yra gerai pasiruošti daugiamečių žolių kūlimui. Geriausias laikas jas kulti tuoj pat suvežus iš lauko. Kūlimui galima panaudoti įvairių konstrukcijų ir įvairaus didumo kuliavimosias mašinas.

Varpinės žoles galima iškulti paprastomis javų kuliavimosiomis. Dobilus ir lincer-

na, prieš kuliant, reikia perleisti per specialias trinamasias mašinas, kurios sėklas išgvildena iš ankštelių. Dobilų kuliavimui galima panaudoti „MK—1100“ kuliavimą. Ši mašina turi tam tikrą trintuvą, kuris dobilų sėklas ištrina iš ankštelių.

Kuliant daugiametes žoles reikia ypatingą dėmesį skirti kovai su nuostoliais. Šiauduose dažnai lieka sėklų, kuliant drėgnas, atpuolusias žoles ir kuomet kuliavimosios būgno dangtis per daug atitrauktas nuo spragilų. Tam išvengti reikia kulti tik gerai išdžiūvusias žoles ir kūlimo metu gerai prispausti dangtį prie spragilų. Jei paskutiniuoji priemonė kartais nepadedą, tai būtina žoles perleisti per mašiną antrą kartą. Taip pat labai svarbu, kad ventiliatorius neišpūstų sėklų į pelus, todėl jį reikia tinkamai sureguliuoti.

Iškultas sėklas reikia tuojau išvalyti. Jei dėl kokių

priežasčių sėklų valymą tenka atidėti, tai jas reikia paskleisti 15–20 cm sluoksniu ir kasdien porą kartų pamaišyti, kad nekaistų.

Pirmąjį sėklų valymą reikia atlikti arpu, pritaikant tinkamus sietus. Arpuojant oro srovė turi būti nestipri, kad neišpūstų sėklų į pelus. Valant dažnai sietai užsikemša, todėl juos reikia kartais patikrinti ir išvalyti.

Išvalytas sėklas reikia surūšiuoti. Tas atliekama fukteliu, dobilų rūšiuotoja „Kuskuta“ arba trijeriais „TP—400“. Sėklos leidžiamos per mašinas kelis kartus pro kombinuotus sietus. Pagrindiniai surūšiuotas sėklas būtina išdžiovinti. Išdžiovintų sėklų normalus drėgnumas turi būti sekantis: ankštinių žolių—13 proc., varpinių—15 proc. Prie tokios drėgmės sėklos normaliai išlaiko daigumą ir negenda.

Galutinai paruoštas sėklas

brigadininkas pagal aktą turi perduoti sandėlininkui. Akte turi būti pažymėtas žolių kultūros pavadinimas, sėklos kiekis ir kokybė. Aktą turi pasirašyti kolūkio pirmininkas, sandėlininkas ir brigadininkas. Pašarinių žolių sėklos turi būti laikomos aruoduose arba maišuose. Svariausia ir stambiausia sėkla skiriama sėkliniams sklypams apseiti. Sandėliai, kuriuose laikomos daugiamečių žolių sėklos, turi būti vėdinami. Vėdinama esant sausam orui. Kolūkių valdybos turi imtis visų priemonių, stiekiant pilnufinai apsirūpinti geros kokybės daugiamečių žolių sėkla. Nuo to didelė dalimi priklausys tolesnis visuomeninės gyvulininkystės išvystymas, jos produkcijos padidinimas ir dirvų struktūros pagerinimas.

M. Šalčius

Elmininkų bandymų stoties  
vyr. mok. bendradarbis